Dante à Pietro in Massa fiera d'Agosto.

SECONDO CASO.

SOpra il cambio sudetto senza variar forma, nè sostanza, si è introdotto d'assicurar con nuovo contratto, ò sia limitar l'interesse, cioè che da una fiera all'altra non possa il danno eccedere un tanto per cento, che s'accorda più, ò meno, secondo l'abbondanza, ò carestia del dinaro, con conditione però, che se il cambio rispondesse meno, sia solamente quella, e baurà risposta.

Forma della continuatione de debiti.

TERZO CASO.

In edicione D. Raph. de Turri hic casus inscribitur. Forma della continuatione de debiti.

Diego residente in Madrid dà sue lettere di cambio dirette ad Emilio in Massa fiera d'Agosto di Scuti 10200. di marche: ordina che li paghi, e le pigli à cambio à suo danno per Lione, ò altra Piazza, e che da essa si faccia Emilio di nuovo trarre il debito in fiera de Santi seguente, nella quale Diego provvederà l'estinzione del capitale, spese, & interelli.

Emilio in fiera paga li Scuti 10000. e nel suo scartafaccio, ò libro ne fa debitore Diego, con più Scuti 33. per la provvisione, e trovandosi esso Emilio con avanzo non piglia altrimenti à cambio da terze persone, mà servendosi del suo proprio scartafaccio in Roma à Romolo di Scuti 10033. à Scuti 99. à

Inscriptio. Petrus Danti Mediolanum.

DAntes mittit hanc literam Mediolanum cuidam amico suo, vel agenti, qui virtute mandati, quod ei dat per literas, vel procuram eius, personam referat, tam pro complenda litera ipsius Petri directâ Danti, quam pro exigendis à se ipso aureis mille, quorum est creditor virtute dictæ literæ.

Et quia iste Agens nullas alias pecunias habet, neque fidem, ut eas cambio accipere possit in eo loco, ut sibi solvat, utitur credito remissæ spectantis ipsi Danti. Cedente die solutionis Agens sive Insultor qui iustinet, & gerit personam Dantis, format scripturam, & facit debitorem Petrum de feria librarum 7500. vice aureorum mille, & creditorem illius summæ Dantem.

Deinde extinguit computum Petri faciendo illi tractam in sequentem feriam Augusti aureorum 1020. permutatorum ad rationem solidorum 147. qui valent eadēdem libras 7500. & facit debitorem Dantem, cui illos remittit per literas cambij tenoris sequentis.

1625. die 28. Maij, Mediolani
Scuti 1020. marcarum.

In solutionibus proximis ferie Augusti solve virtute huius primæ literæ cambij meo Danti scutos 1020. marcarum tramissos mihi in præteritis nundinis Paschatis, & adscribe rationi tuæ. Vale.

Dantes Petrus Massam feria Augusti.

SECUNDUS CASUS.

SVper supradicto cambio non mutata forma neque substantia inductum est pacifici novo contractu de certo interesse, ut scilicet ab una feria ad aliam datum non possit excedere tot pro centenatio plus, vel minus copiam, vel inopiam pecuniæ, ea tamen lege, quod si cambium minus referret, id tantum veniat, quod minus responderit.

TERTIUS CASUS.

Didacus Madriti residens dat suas literas cambij directas Emilio Massam feria Augusti aureorum 10000. marcarum, mandat illi, ut eos solvat, & accipiat cambio eius damno pro Lugduno, aut alia civitate, Piazza, ex qua Emilius faciat sibi rursus trahere debitum in nundinis Sanctorum sequentibus. Qui Didacus providebit de expunctione capitalis, sumptuum, & interese.

Emilius in nundinis solvit aureos 10000. & in suo Calendario, seu libro constituit eorum debitorem Didacum, & præterea aureorum 33. pro sua mercede, & cum illi credita supersint, non accipit cambio ab alijs, sed utens credito proprio trahit Romulo Romam aureos 1035. ad rationem aureorum 99. de stampa pro singulis centenis aureorum marcarum assignans sibi ipsi remissionem, & scribit sequentia mandata.

1625. die 4. Augusti Massa aurei 10033.
ad 99.

Die 25. Aug. solvito virtute huius primæ literæ cambij tibi ipsi aureos 10033. ad rationem 99. pro 100. stamparum in me computatos, & ponito, ut in mandato.

Emilius Romulo Romam.

Mandatum Emilij.

EX his nundinis Augusti tibi traxi aureos 10033. ad rationem 95. pro 100. in te ipsum in me computatos: tuo tempore hanc summam adnotabis constituendo debitorem Didacum de Madrito supra me: & de eo, quod tibi decrit, providebis tibi in proximis nundinis Sanctorum à me ipso. Et in meis rationibus currentibus con-

stitues me creditorem remissæ dictorum aureor. 10033. remittendo pariter mihi, quod mihi superest in dictis nundinis Sanctorum.

Adveniente die Romulus iuxta ordinem Emilij constituit debitorem Didacum quantitatis, seu valute aureorum 10033. marcarum, & creditorem Emilius, & ut adæquet debitum, & creditum in sequentibus nundinis Sanctorum, scribit literas aureorum 10235. stamparum commutatorum ad rationem 97. stampæ pro singulis centenis marcarum prout sequitur.

1625. 28. Augusti Roma aur. 10235. marcarum.

In solutionibus ferie proximæ Sanctorum solve virtute huius primæ cambij tibi ipsi aureos 10235. marcarum in me computatos, & pone ut in mandato teu specio.

Romulus Emilio Massam in nundinis Sanctorum.

Mandati Romuli ex Roma ad Emilius Massam feria Sanctorum.

PRO responsione tui mandati ferie Augusti præterita significabo tibi me solvisse aureos 10033. marcarum, mihi tractos in me ipsum, & eorum dedisse debitum Didaco de Madrito supra te in aur. 9931. stamparum, & creditum ex opposito eorundem aur. 1235. tractos tibi in illa Sanctorum computatos ad 95. pro 100. & in tua ratione currenti feci te creditorem aur. 9931. stamparum pro precio dictorum aureor. 10235. remissos mihi in hac Augusti à me ipso, & extinxisse computum cum remissa, quam tibi feci in proxima feria Sanctorum mea litera, cui suo tempore parebis Vale.